
RESOLVE:

Interromper a Licença para tratar de assuntos de Interesse Particular sem
Ônus (01/07/2014 a 01/07/2016) concedido à servidora BENEDITA RO-
SALIA SANTANA, Matrícula 5627, exercendo o cargo de Professor V
a VIII, retornando às atividades laborais na Secretaria Municipal de
Educação, Cultura, Esporte e Lazer, com efeito retroativo a partir de
04/04/2016.

Paço Municipal “Couto Magalhães”, Praça dos Três Poderes, em Várzea
Grande-MT, 12 de abril de 2016.

Marcos Rodrigues da Silva

Superintendente de Gestão de Pessoas/SAD

CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE
ATO N.º 73/2016

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Várzea Grande, Estado de Mato
Grosso, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1.º- NOMEAR, no cargo em comissão, Isac Abrão Nassarden, Auxiliar
de Gabinete, no Gabinete do Ver. Antônio Gonçalo Pedroso Maninho de
Barros.

Art. 2.º - Este ato entra em vigor a partir desta data.

Gabinete da Presidência, 11 de abril de 2016.

Vereador CALISTRO LEMES DO NASCIMENTO

Presidente

Vereador PEDRO PAULO TOLARES

1º Secretário

PORTARIA Nº 244/2016

O Superintendente de Gestão de pessoas da Secretaria Municipal de Ad-
ministração, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Art. 1° da Portaria Interna n° 155/2016 de 23 de março de 2016 e tendo
em vista o que consta do Processo nº 369569/2016,

RESOLVE:

Interromper a Licença para tratar de assuntos de Interesse Particular sem
Ônus (01/10/2015 a 01/10/2017) concedido à servidora MARIA APARECI-
DA OLIVEIRA, Matrícula 31733, exercendo o cargo de Professor V a VIII,
retornando às atividades laborais na Secretaria Municipal de Educa-
ção, Cultura, Esporte e Lazer, com efeito retroativo a partir de 15/02/
2016.

Paço Municipal “Couto Magalhães”, Praça dos Três Poderes, em Várzea
Grande-MT, 12 de abril de 2016.

Marcos Rodrigues da Silva

Superintendente de Gestão de Pessoas/SAD

DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO DE VÁRZEA GRANDE
AVISO DE CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO

Fica desconsiderada a publicação do AVISO DE LICITAÇÃO DO PRE-
GÃO ELETRÔNICO 001/2016, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada para prestação de serviços técnicos especializados em
instalação, conversão, implantação, treinamento, parametrização e
manutenção mensal DE SOFTWARE LIVRE do Sistema integrado de
gestão de serviços de saneamento (gsan), disponível no portal do
software público brasileiro (http://www.softwarepublico.gov.br), con-
templando no mínimo as funcionalidades atendidas na versão atuali-
zada, publicado no dia 12/04/2016, no Diário Oficial de Contas (TCE-MT),

no Jornal Folha do Estado de Mato Grosso e Jornal Oficial Eletrônico dos
Municípios do Estado de Mato Grosso – AMM.

MOTIVO: Por questões administrativas, devendo, então, ser absolutamen-
te desconsiderado para todos os efeitos legais.

Maiores Informações poderão serem solicitadas no Departamento de
Água e Esgoto de Várzea Grande – DAE/VG - Telefone (65) – 3688-9608/
9609, no horário das 07h30min às 11:30min e das 13:30min às 17h30min,
através do e-mail: licitacoes @daevg.com.br.

Várzea Grande-MT, 12 de Abril de 2016.

ELISANGELA MARIA DE AMORIM PREGOEIRA - DAE/VG

EDUARDO ABELAIRA VIZOTTO DIRETOR PRESIDENTE DO DAE/VG

PORTARIA Nº 245/2016

O Superintendente de Gestão de pessoas da Secretaria Municipal de Ad-
ministração, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Art. 1° da Portaria Interna n° 155/2016 de 23 de março de 2016 e tendo
em vista o que consta do Processo nº 356004/2016,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria n° 239/2006 que averbou o Tempo de Ser-
viço conforme certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo INSS pa-
ra efeitos de aposentadoria ao servidor BENEDITO JORGE DA SILVA,
matrícula n° 5866, cargo de Técnico Administrativo Educacional, lotado na
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

Paço Municipal “Couto Magalhães”, Praça dos Três Poderes, em Várzea
Grande-MT, 12 de junho de 2015.

Marcos Rodrigues da Silva

Superintendente de Gestão de Pessoas/SAD

ATO Nº118/2016

Lucimar Sacre de Campos, Prefeita Municipal de Várzea Grande, no uso
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal
e;

R E S O L V E:

NOMEAR Florinda Lafaete da Silva Ferreira Lopes, no cargo em comis-
são de subsecretário – DNS 2, na Secretaria Municipal de Administração,
a partir de 21/03/2016.

Registra-se, publica-se, cumpra-se.

Paço Municipal “Couto Magalhães”, Praça dos Três Poderes, em Várzea
Grande,

17 de março de 2016.

Vivian D. de Arruda e Silva Pires
Secretária Municipal de Administração

Lucimar Sacre de Campos
Prefeita Municipal

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº. 02/2016 - SAÚDE

EDITAL Nº. 04/2016 - ADMINISTRAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Várzea Grande - MT e o IBFC - Instituto Brasi-
leiro de Formação e Capacitação, COMUNICAM que foram efetuadas as
seguintes alterações nos Editais nº 02/2016 – Saúde e 04/2016 – Admi-
nistração:

1. Excluir do Edital nº 02/2016 – Saúde os perfis/códigos 206 - Técnico
em Edificações, 601 – Administrador, 602 - Analista de Sistemas, 603 –
Arquiteto, 604 - Engenheiro Civil, 605 - Engenheiro Sanitarista e demais
informações correspondentes aos cargos; e

13 de Abril de 2016 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XI | N° 2.455

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 264 Assinado Digitalmente

cleberson
Realce



2. Incluir no Edital nº 04/2016 – Administração os perfis/códigos 206 -
Técnico em Edificações, 601 – Administrador, 602 - Analista de Sistemas,
603 – Arquiteto, 604 - Engenheiro Civil, 605 - Engenheiro Sanitarista e de-
mais informações correspondentes aos cargos.

3. Alterar no Anexo I – Quadro de Vagas o salário do código 206 - Técnico
em Edificações para: R$ 1.188,64.

4. Permanecem inalterados os demais itens do Edital de Abertura em Epí-
grafe.

5. Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogada as dis-
posições contrárias.

Várzea Grande, 11 de abril de 2016.

LUIZ ANTÔNIO VITÓRIO SOARES

Secretário Municipal de Saúde

VIVIAN DANIELLE DE ARRUDA E SILVA PIRES

Secretária Municipal de Administração

LUCIMAR SACRE DE CAMPOS

Prefeita Municipal

PORTARIA N.º 17/2016/GAB/SMECEL/VG/MT

A Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer no uso
de suas atribuições legais, tendo em vista o Deferimento do Processo n.
353253/16

RESOLVE:

Conceder a servidora Sra. SANDRA MAGALI DE AMORIM CARVALHO
matricula n.º 42411, Professora V a VIII, lotada na EMEB Paulo Freire,
prorrogação da Licença para Qualificação Profissional- mestrado, do dia
19/03/2016 a 15/04/2016, devendo a servidora, ao término da licença ora
concedida, prestar seus ofícios no órgão de lotação, por mais esse perío-
do.

Esta portaria passa a viger nesta data com efeitos retroativos desde 19/03/
2016.

Paço Municipal “Couto Magalhães”, Praça dos Três Poderes, em Várzea
Grande- MT, 12 de abril de 2016.

Zilda Pereira Leite de Campos

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO DE VÁRZEA GRANDE
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N°: 005/2016

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n°: 005/2016

Processo nº: 002/2016

Contratada: STAF SISTEMAS LTDA-EPP

CNPJ: 07.941.056/0001-90

Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de licen-
ça de uso de sistemas para gestão publica informatizada, com acesso si-
multâneo de usuários, incluindo conversão de dados, implantação e treina-
mento, para atender ao Departamento de Água e Esgoto de Várzea Gran-
de – DAE/VG.

Fundamentação Legal: Pregão Presencial nº 002/2016, que se regerá
pela Lei n° 8.666/93, Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 09/2010, Lei
Complementar 123/2006, e suas alterações;

Valor: R$ 106.260,00 (cento e seis mil duzentos e sessenta reais).

Vigência: 07/04/2016 à 06/04/2017

Assinatura: 07/04/2016

EDUARDO ABELAIRA VIZOTTO

DIRETOR PRESIDENTE DO DAE-VG

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

OBJETO: LOTE 01: ILUMINAÇÃO DA AVENIDA OTAWA A PARTIR DO
PÓRTICO NA ENTRADA DA CIDADE POR 1250 METROS AO LON-
GO DA MESMA. A ILUMINAÇÃO DA AVENIDA SERÁ FEITA DE FOR-
MA UNILATERAL UTILIZANDO OS POSTES EXISTENTES E SENDO
INSTALADOS ALGUNS NOVOS PARA QUE O VÃO ENTRE OS POS-
TES FIQUE DENTRO DO ACEITÁVEL. O PROJETO CONTEMPLA TAM-
BÉM A INSTALAÇÃO ELÉTRICA PARA ILUMINAÇÃO DO PÓRTICO
NA ENTRADA DA CIDADE, TUDO EM CONFORMIDADE COM PROJE-
TO, MEMORIAL E PLANILHA ORÇAMENTÁRIA. LOTE 02: CONSTRU-
ÇÃO DO PORTAL DE ENTRADA DO MUNICÍPIO, COM 14,84 M² DE
ÁREA CONSTRUÍDA, LOCALIZADO NA ENTRADA DA CIDADE DE VE-
RA/MT.

O Prefeito Municipal, na conformidade do artigo 43, inciso VI, da Lei nº
8.666/93, e suas posteriores alterações, ADJUDICA a presente licitação,
Tomada de Preços nº 004/2016, às empresas licitantes vencedoras:

LOTE DESCRIÇÃO VALOR
GLOBAL EMPRESA

01

ILUMINAÇÃO DA AVENIDA OTAWA A
PARTIR DO PÓRTICO NA ENTRADA DA
CIDADE POR 1250 METROS AO LONGO
DA MESMA. A ILUMINAÇÃO DA AVENI-
DA SERÁ FEITA DE FORMA UNILATE-
RAL UTILIZANDO OS POSTES EXISTEN-
TES E SENDO INSTALADOS ALGUNS
NOVOS PARA QUE O VÃO ENTRE OS
POSTES FIQUE DENTRO DO ACEITÁ-
VEL. O PROJETO CONTEMPLA TAM-
BÉM A INSTALAÇÃO ELÉTRICA PARA
ILUMINAÇÃO DO PÓRTICO NA ENTRA-
DA DA CIDADE, TUDO EM CONFORMI-
DADE COM PROJETO, MEMORIAL E
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

R$ 162.
000,00
(cento e
sessenta
e dois mil
reais)

W. S. CA-
VALLARI -
EPP,
CNPJ Nº
01.115.168/
0001-05

02
CONSTRUÇÃO DO PORTAL DE ENTRA-
DA DO MUNICÍPIO, COM 14,84 M² DE
ÁREA CONSTRUÍDA, LOCALIZADO NA
ENTRADA DA CIDADE DE VERA/MT

R$ 97.
670,45
(noventa
e sete mil
seiscentos
e setenta
reais e
quarenta
e cinco
centavos)

GUIOMAR
LUIS MO-
LOSSI -
EPP,
CNPJ nº 10.
613.787/
0001-10

Vera - MT, 12 de Abril de 2016.

NILSO JOSE VIGOLO

PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

OBJETO: LOTE 01: ILUMINAÇÃO DA AVENIDA OTAWA A PARTIR DO
PÓRTICO NA ENTRADA DA CIDADE POR 1250 METROS AO LON-
GO DA MESMA. A ILUMINAÇÃO DA AVENIDA SERÁ FEITA DE FOR-
MA UNILATERAL UTILIZANDO OS POSTES EXISTENTES E SENDO
INSTALADOS ALGUNS NOVOS PARA QUE O VÃO ENTRE OS POS-
TES FIQUE DENTRO DO ACEITÁVEL. O PROJETO CONTEMPLA TAM-
BÉM A INSTALAÇÃO ELÉTRICA PARA ILUMINAÇÃO DO PÓRTICO
NA ENTRADA DA CIDADE, TUDO EM CONFORMIDADE COM PROJE-
TO, MEMORIAL E PLANILHA ORÇAMENTÁRIA. LOTE 02: CONSTRU-
ÇÃO DO PORTAL DE ENTRADA DO MUNICÍPIO, COM 14,84 M² DE
ÁREA CONSTRUÍDA, LOCALIZADO NA ENTRADA DA CIDADE DE VE-
RA/MT.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VERA, ESTADO DO MATO GROSSO, no
uso de suas atribuições que lhes são conferidas por lei, resolve HOMOLO-
GAR como HOMOLOGADO TEM, o resultado da licitação na modalidade

13 de Abril de 2016 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XI | N° 2.455

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 265 Assinado Digitalmente

cleberson
Realce


